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ANOTACE

Tato bakalářská práce si klade za cíl blíže popsat téma skepse René

Descarta a jeho výklad filozofie jako převážně hledání prvního principu. Cílem

je přiblížit jeho myšlenky zejména z děl Meditace o první filozofii a Rozpravy o

metodě, ve kterých bude práce zaměřena především na pasáže, kde se objevují

zmínky o metodách jeho skepse. Načež zde bude přiblíženo, jak ke své skepsi

dospěl a jak svojí filozofií ovlivnil další novověké autory. Dále v této práci

dojde k popisu názorů a postojů autorů, kteří se Descartem blíže zabývají a

rozebírají jeho myšlenky. Nakonec bude provedeno zhodnocení těchto autorů

v porovnání s původními Descartovými koncepcemi.

KLÍČOVÁ SLOVA

Descartes, metodická skepse, racionalismus, dualismus, pochybnost

This thesis aims to describe the topic of skepticism by René Descartes

and his interpretation of philosophy, as primarily seeking a first principle. The

goal is to describe his ideas mainly from books Meditations on First Philosophy

and Discourse on the Method. My work will be focused on parts of the text

dealing with the methods of his skepticism. Then I will discuss how Descartes

reached his sceptical attitude and how his philosophy influenced other modern

authors. Furthermore, this paper will describe opinions and attitudes of authors

who deal with Descartes and his ideas. Finally, there will be undertaken the

assessment of the authors in comparison with the original concepts of Descartes.

KEYWORDS:

Descartes, methodical scepticism, rationalism, dualism, doubt
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ÚVOD

V 17. století, v období působení René Descarta, došlo k velkým

změnám nejen v myšlení a chápání světa, ale moderní racionalistické rysy se

prosazovaly také v politice, ekonomii a v celé sociální oblasti. V první polovině

17. století dochází k propojení renesančního myšlení, pozdní scholastiky a

moderního vědomí. Filozofie byla v tomto období z velké části ovlivněna

matematikou a stále se zde nacházely náboženské vlivy. Na rozdíl od

scholastického období byla již brána jako autonomní, což jí dávalo prostor

rozlišit vědění od víry a rozvíjet se nezávisle na teologii.1

Filozofové tohoto období jsou nazýváni racionalisty. Racionalismus se

vyznačuje tím, že se snaží najít jednotnou metodu, kterou by bylo možné

aplikovat ve všech oblastech poznávání. Tato filozofie si kladla za úkol najít

podmínky, za kterých by vědecké teorie platily jako popisy reálných struktur

skutečnosti. Za jediný možný způsob uvažování byl považován ten vědecký či

spíše mechanistický. Poznání skrze smysly bylo označeno za nepravdivé a

klamné, neboť jak bylo dokázáno, jediné, čemu můžeme věřit, byl náš rozum a

Bůh, který nás za žádných okolností nemůže klamat. Teologická vysvětlení

přírodního dění byla odmítána a cokoliv, co se nedalo objasnit jinak než

mechanisticky, bylo chápáno jako nereálné a zamítnuto jako fikce.

Racionalismus také pomohl k vývoji psychologie a jejímu vzniku jako

samostatné vědy, a to především díky koncepci dualismu a nové definici duše. A

právě odsud, od racionalistické tradice se začínají psát dějiny moderní filozofie.2

Za zakladatele moderní filozofie je brán René Descartes, který svojí

argumentací změnil metodu celé filozofie. Filozofie se zajímala o pravdu, však

ale takovou, která nemůže být za žádných okolností vyvrácena. 3 Descartes tvrdil,

že filozofie potřebuje pevné a nezpochybnitelné základy, na kterých by bylo dále

možné stavět celé filozofické a pravdivé vědění.

1 ROD, Wolfgang. Novověká filosofie I. Praha: Oikoymenh, 2001. Dějiny filosofie (OIKOYMENH), s. 9-12.
2 Tamtéž-14-16.
3 SCRUTON, Roger. Krátké dějiny novověké filosofie. Brno: Barrister & Principal, 1999, s. 21.
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DESCARTŮV ŽIVOT

Descartes byl velmi pozoruhodným filozofem. Snažil se hledat nové

cesty, kterými by se mohla ubírat filozofie. Byl velkým zastáncem Boha a církve

a zároveň byl za svůj mechanistický přístup k filozofii často církví napadán. 4

René Descartes se narodil 31.3.1596 v městečku La Haye, ve střední

části Francie, které však dnes nese jeho jméno Descartes. Pocházel

z aristokratické, katolicky smýšlející rodiny. Descartova matka zemřela na plicní

chorobu, když byl Descartovi jeden rok. Sám Descartes tuto dispozici k plicním

nemocem zdědil.

V roce 1606 začal Descartes studovat na první jezuitské koleji ve Francii,

a sice v městě La Flěche. Dostalo se mu tradičního vzdělání ve všech tehdy

dostupných oblastech. Ve filozofii se nejvíce vyučovalo vědění Aristotelovo a

Tomáše Akvinského. Matematické znalosti byly vyučovány spíše k praktickému

využití v inženýrství a vojenství. Když studia v koleji dokončil, Aristotelova

filozofie se mu zdála být překonaná, ale jiná teorie však neexistovala. Vědou,

které věřil, byla matematika. Věřil také, že by se poznatky matematiky daly

využít v hledání nové cesty, kterou by se mohl vydat nový směr filozofie.

Postupem času se Descartes čím dál více zajímal o možnost spojení matematiky

s filozofií a o pokus filozofii tzv. matematizovat. Na matematice ho fascinovala

přesnost a pravdivost, které by mohla převzít i filozofie a tímto spojením by

mohla vzniknout nová filozofie s vlastnostmi matematiky, díky kterým by byla

nezpochybnitelná.

V průběhu 20. let začal formovat své dosavadní poznatky a psát dílčí

spisy, aby pak roku 1637 vyšla jeho nej významnější díla, jako jsou Rozprava o

metodě, Geometrie, Dioptrika, které však byly psány francouzsky, nikoliv

latinsky, jak tomu bylo zvykem.5 Jak Descartes sám říkal, bylo to z toho důvodu,

aby byly úvahy každému srozumitelné. Nová filozofie by neměla být pouze pro

4 BEČVÁŘ, Jindřich. René Descartes, milovník rozumu. Praha: Prometheus, 1998, s. 3.
5 Tamtéž, s. 4-13.
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zasvěcené lidi, ale naopak pro lid všeobecný. Tato filozofie měla vyrůst na

rozumu, a to nejen vybraných lidí, ale každého člověka.6

Ve 30. letech byl Descartes označen ortodoxním teologem Voetiem za

bezbožného, když byly jeho myšlenky použity ve výuce na holandské univerzitě.

Byl předvolán i před soud, situace se však později uklidnila. Avšak neustálé

útoky Descartes zažíval po celý život. Začátkem 40. let vyšla jeho kniha Úvahy

o první filozofii, která již byla psána latinsky, neboť Descartes jí chtěl nahradit

starší, scholastické učebnice výuky filosofie na univerzitách.

Velmi významné pro něho bylo přátelství s princeznou Alžbětou, dcerou

Fridricha Falckého. Zajímala se o filozofii a jejich názory se velmi podobaly.

Její život nebyl příliš šťastný, hledala tedy útěchu ve vědě a v korespondenci

s filosofy. Roku 1644 vydal Descartes své velké dílo Základy filozofie, které

bylo věnováno právě princezně Alžbětě.

Další Descartův významný kontakt byl se švédskou královnou Kristinou,

která měla velký zájem se s Descartem setkat a pozvednout prestiž svého státu

ve vědě. Roku 1649 dostal Descartes pozvání do Stockholmu. Ač se velmi

obával studeného klimatu, královnino pozvání přijal. Dokončil zde velké

množství traktátů a vyučoval královnu ve všech vědách, a především ve filozofii

již od brzkých ranních hodin, což ho velmi vyčerpávalo. Jeho obvyklý denní

režim, na který byl zvyklý, byl poměrně drasticky narušen, vždy totiž

v dopoledních hodinách odpočíval. Vyčerpání, studené klima a zděděná

dispozice se odrazily na jeho už tak podlomeném zdraví. V únoru 1650

onemocněl zápalem plic a jedenáctého téhož měsíce zemřel. 7

6 MÁCHA, Karel. Cartesius. 2. vyd., 1. vyd. v nakl. Petrov. Brno: Petrov, 1991, s.45.
7 BEČVÁŘ, Jindřich. René Descartes, milovník rozumu. Praha: Prometheus, 1998, s. 15-22.
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PŮVODNÍ NÁZORY

Než můžeme začít mluvit o Descartovi a posuzovat jeho filozofii, bylo

by vhodné prozkoumat počátek jeho myšlení, to, co ho k vytvoření nové cesty

filozofie vedlo a stejně tak i jakým způsobem došlo k přeměně scholastické


[…]


Karteziánskou tezi, že pravdy jsou jako výtvory závisející na Boží vůli, Leibniz

odmítal. Tvrdil, že Descartovy metafyzické myšlenky lze nalézt již u Platóna a

Aristotela. 1 0 8 Leibnizova kritika Descarta byla zaměřena především na

karteziánsky popis těla a tělesné substance. Podle Descarta je podstatou těla

rozlehlost, což by znamenalo, že tělesná substance je nějaký geometrický objekt

vyrobený klidně i z betonu, který má nějaký tvar, velikost a je v pohybu. Leibniz

ale přišel na dva problémy vyplývající z této koncepce. Zaprvé, tím, když

Descartes tvrdil, že podstatou těla je rozlehlost, souhlasí s tím, že hmota je

nekonečně dělitelná. Kdyby tomu tak bylo, pak by člověk nemohl dospět

k jednoduchým jednotám (monádám), jež jsou nejmenší ontologické jednotky a

jsou nedělitelné. A zadruhé, pokud je hmota pouze rozlehlá, pak v její

přirozenosti neexistuje žádný zdroj aktivity. Pokud by tomu tak bylo, potom by

se tělesné objekty nedaly považovat za substance, protože každé těleso je

komplex silových center. Pro Leibnize na rozdíl od Spinozy neexistuje jedna

jediná substance, ale naopak mnohost substancí a každá z nich je spontánně
' 109

cinna.

Leibniz také pozoroval, že existuje jakási předem stanovená harmonie ve

vztahu mysli a těla. Pro lepší pochopení dává příklad dvou visících kyvadel

uchycených v jednom bodu. Podle něho by se dalo předpokládat, že pohyb je

přenášen od jednoho kyvadla ke druhému přes bod uchycení, nebo si také

můžeme představit, že Bůh způsobuje pohyb kyvadla a zajišťuje tak jejich

synchr oni citu, či snad, že Bůh stvořitel stvořil kyvadla (svět) tak dokonale, že se

podle své vlastní přirozenosti pohybují v dokonalé harmonii. Leibniz se zastává

třetí teze.

1 0 7 DEA, Shannon, WALSH, Julie and Lennon, Thomas M., "Continental Rationalism", The Stanford
Encyclopedia of Philosophy (Winter 2018 Edition), Edward N. Zalta (ed.), URL =
<https://plato.stanford.edu/archives/win2018/entries/continental-rationalism/>.
1 0 8 ROD, Wolfgang. Novověká filosofie II. Praha: Oikoymenh, 2004, s. 94.
1 0 9 Tamtéž, s. 139.
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Pro mysl a tělo platí, že vytváří jednotu, ale neinteragují. Duše a tělo

nejsou reálně sjednoceny ve smyslu, který navrhuje Descartes. Neboť i když

budou například vnímání a chutě nezávislé na těle, stále budou odpovídat

činnostem konkrétního těla, se kterým jsou spojeny a budou v dokonalé

harmonii se všemi ostatními substancemi v tělesném světě.

Zatímco Descartes tvrdil, že Bůh je bytost, která má jak všechny

dokonalosti, tak i esenci dokonalosti a proto existuje, Leibniz říkal, že je potřeba

ukázat, že taková bytost může existovat, tedy že musí mít v sobě všechny

dokonalosti. Ve své eseji Leibniz definuje dokonalost jako jednoduchou kvalitu,

která je pozitivní a absolutní a vše, co vyjadřuje je neomezené. 1 1 0

1 1 0 LOOK, Brandon C, "Gottfried Wilhelm Leibniz", The Stanford Encyclopedia of Philosophy (Spring 2020
Edition), Edward N. Zalta (ed.), URL = <https://plato.stanford.edu/archives/spr2020/entries/leibniz/>.
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ZÁVĚR

Descartova práce je všeobecně velmi cenná, čerpalo z ní mnoho

filozofů novověkého období. Inspiroval také celou řadu následovníků, kteří se

snažili rozvíjet jeho metafyziku, epistemologii, přírodní filozofii a etiku.

Descartes však nikdy nedokončil svoji koncepci do posledních detailů. I přestože

publikoval svoji metafyziku a fyziku, jeho vysvětlení zejména biologických jevů

zůstalo nedokončeno, stejně jako jeho morální teorie. Přesto však měl Descartes

velký vliv na filozofické směry, které následovaly. 1 1 1

Mnoho z nich ho zprvu následovalo, bylo ovlivněno jeho myšlením,

ale vytvořilo si vlastní, odlišné koncepce, jako byl Spinoza a Leibniz. Snad

nejhlubší efekt měl Descartes na ranou moderní epistemologii a metafyziku, kde

učenci vycházeli z myšlenky prozkoumat znalosti ve smyslu určení obsahu a

míry lidského poznání.

Ve druhé a třetí meditaci vykládá Descartes nej významnější a

nej zásadnější myšlenky celého svého učení, tedy o nepochybnosti úvahy

„cogito" potřebné k zajištění spolehlivosti myšlenkového vnímání a o existenci

dokonalé bytosti, tedy Boha. Ve druhé meditaci také píše, že zná obsah své

mysli včetně smyslových zkušeností, které závisí na spojení mysli a těla.

Descartův vliv zasáhl i do oblasti optiky, fyziky a matematiky. Tak j ako

filozofové z dob minulých, tak i nové generace se obrací k Descartovým

poznatkům. 1 1 2

1 1 1 GARBER, D. 1998, 'Descartes, René (1596-1650)' In: Routledge Encyclopedia of Philosophy, Taylor and
Francis, viewed 6 June 2020, <https://www.rep.routledge.com/articles/biographical/descartes-rene-1596-
1650/v-l>. doi:10.4324/9780415249126-DA026-l

1 1 2 HATFIELD, Gary, "René Descartes", The Stanford Encyclopedia of Philosophy (Summer 2018 Edition),
Edward N. Zalta (ed.), URL = <https://plato.stanford.edu/archives/sum2018/entries/descartes/>.
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