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Autorka sleduje Descartovu metodickou skepsi ve spisech Rozprava o metodě a Meditace o první
filosofu. Vychází zejména ze shrnujících příruček, které tato díla vykládají a které je zasazují do
kontextu 17. století. Výklad je někdy zjednodušující - filosofové 17. století se např. nenazývali
racionalisté (s. 5). Jednak v tomto období vznikal také moderní empirismus, jednak v něm lze nalézt i
zástupce jiných směrů (Komenský apod.) a konečně samotné rozlišení racionalismus vs. empirismus
pochází až z 19. století. Občas se však autorce zadaří i poukázat na zajímavé souvislosti (vazba
Descartes - Occam, s. 9). V celku se autorka většinou drží běžné četby, jak j i podává sekundární
literatura různých úvodů.
Jistou výjimku tvoří pasáže o extrémní skepsi Sexta Empirica. Autorka zde referuje filosofické
myšlenky hlouběji a do detailu, zejména díky tomu, že její četba je v tomto bodě odbornější povahy
(zejméa Long, A., Héllenistická filosofie, stoikové, epikurejci, skeptikové).
Spolu s Empiricem probírá autorka i Montaigne jakožto inšpirátora Descartových skeptickým úvah.
Autorka se zde z části opírá i o vlastní četbu Montaignových esejů.
Do protikladu ke skeptikům klade M . Šoková dílo Galilea Galileiho, který inspiroval Descartovu
snahu založit přírodní filosofii jednou provždy na matematizujícím základě nové mechanistické fyziky,
(s. 19-20). Narozdíl od Galilea však Descartes využívá skepsi, aby otřásl všemi tradovanými názory a

neprověřenými míněními a snaží se najít metafyzický základ jistoty a pravdivosti všeho vědění. Obecně
pak Descartova základní východiska práce referuje skrze četbu W. Rôda.
Rozbor samotné metodické skepse sleduje práce v Meditacích o první filosofii, ne vždy je jasné, jestli
autorka chápe přesnou souvislost jednotlivých kroků, ale jednotlivé myšlenky jsou popsány celkem
zřetelně. Ze strany 26 se ani po konzultaci nepovedlo odstranit větu, že pravdy matematiky jsou podle
Descarta nepochybné, správně by mělo být, že se zdají být nepochybné, ale nejsou - Bůh by mohl
způsobit, abychom se i při sledování jednoduchých matematických úloh vždy mýlili.
Celkem sympatická je snaha autorky popsat Descartovu teorii hierarchie a povahy vrozených idejí,
jimiž poznáváme základní strukturu skutečnosti ve všech třech jejích oblastech (Bůh, res cogitans, res
extensá).
V závěrečné třetině práce autorka sleduje některá základní témata Descartovy filosofie podrobněji
(důkaz existence Boha, existenci já, protiklad duše a těla a jejich nezávislost, povahu lidského těla a
problém vzájemného působení těla a duše).
Práce opět nevybočuje z běžných standardizovaných výkladů Descarta. Způsob seřazení kroků a jejich
vztah není ale vždy jasný - existence Boží se probírá před kapitolou o existenci já, tedy v opačném
pořadí, než je obvyklé apod.
K formální stránce nemám připomínky.
Práci považuji za obhajitelnou a hodnotím známkou c.

Otázky k obhajobě.
1. Proč u Descarta předchází myšlenka nezpochybnitelnosti vlastní existence důkazu Boží existence?
2. Považujete důkaz Boží existence u Descarta za povedený? Pokud ne, proč?
3. Proč se podle Descarta můžeme mýlit, i když nás stvořil dobrý a neomylný Bůh?